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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 
 

 
 Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 08/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Lào Cai về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024; căn cứ 
công văn số 1627/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

tỉnh Lào Cai về việc xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 
học 2023-2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai xây dựng Kế 

hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 như sau: 
 

PHẦN I 
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022-2023 

  

 I. VỀ SỐ LƯỢNG 
- Toàn thành phố có 73 trường học (58 trường công lập, 15 trường tư thục); 

35.795 học sinh, trong đó: 
+ Cấp Mầm non: tổng số 32 trường (18 trường MN công lập, 14 trường tư 

thục, 34 nhóm trẻ, lớp MG độc lập tư thục và 57 nhóm trẻ). Tổng số nhóm, lớp:  
433/9783 trẻ, trong đó: Công lập: 197; Tư thục: 106; Nhóm trẻ: 57 (tăng 41 nhóm, 

lớp, giảm 223 trẻ so với năm học trước). 
+ Cấp Tiểu học: tổng số 24 trường (trong đó có 20 trường Tiểu học, 04 

trường TH&THCS) với 455 lớp/15873 học sinh (tăng 14 lớp, 371 học sinh so  với 
năm học 2021-2022). 

+ Cấp THCS: tổng số 21 trường (trong đó có 17 trường THCS, 04 trường 
TH&THCS) với 273 lớp/10.139 học sinh (tăng 9 lớp/247 học sinh so với năm học 
2021- 2022, giảm 22 học sinh so với học kỳ I). 

- Tổng số biên chế, hợp đồng: 1866 chỉ  tiêu (được bổ sung thêm 51 biên 
chế), trong đó biên chế: 1843 chỉ tiêu, Hợp đồng: 23 chỉ tiêu:  

+ Cấp mầm non: 477 chỉ tiêu: CBQL: 54, Giáo viên: 375, nhân viên: 48.  
+ Cấp tiểu học: 766 chỉ tiêu: CBQL: 50, Giáo viên: 636, TPT: 19, nhân viên: 

61.  
+ Cấp THCS: 623 chỉ tiêu: CBQL: 47, Giáo viên: 488, TPT: 21, nhân viên: 67.  

 II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH ĐẦU CẤP 
- Tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai ban hành Kế hoạch số 

128/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai về Kế 
hoạch chỉ đạo tuyển sinh học sinh các lớp đầu cấp tại các trường mầm non, phổ 

thông năm học 2023-2024; Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của Uỷ 
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ban nhân dân thành phố Lào Cai về việc phê duyệt Phương án tuyển sinh lớp 6 

trường THCS Lê Quý Đôn, THCS Lý Tự Trọng năm học 2023-2024. 
- Ban hành Kế hoạch số 253/PGD&ĐT-CM ngày 16/5/2023 của phòng 

GD&ĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp tại các trường Mầm non, Phổ 

thông năm học 2023-2024. 
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn công tác tuyển sinh trực tuyến, kiểm tra công 

tác tuyển sinh ở một số trường; duyệt tuyển sinh theo từng cấp học; đồng bộ mã 
định danh cá nhân trên phần mềm dữ liệu dân cư quốc gia với dữ liệu sử dụng 

đăng kí tuyển sinh trực tuyến (điểm, học bạ, xác nhận cư trú). 
- Kết quả: Các bậc học từ mầm non đến THCS đều tổ chức tuyển sinh đúng 

theo kế hoạch; một số trường do quy hoạch đô thị phát triển nhanh, dân số cơ học 
tăng nhanh nên đã phải tăng lớp so với kế hoạch, cụ thể: 

Bậc học 

Kế hoạch 

giao 
Thực hiện 

Ghi chú 
Số 
lớp 

Số 
HS 

Số 
lớp 

Số HS 

Mầm non 46 2177 47 2182 Giảm 01 lớp so với kế hoạch 

Tiểu học 92 3101 90 3080 Giảm 02 lớp so với kế hoạch 

THCS 80 3024 81 3288 Tăng 01 lớp so với kế hoạch 

 III. CÁC KẾT QUẢ NỔI BẬT  
1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Căn cứ vào các chỉ đạo, kế hoạch, chỉ thị thực hiện nhiệm vụ năm học 
2022-2023 của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh, sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT đã tham 

mưu UBND thành phố ban hành Chỉ chị 02/CT-UBND ngày 06/9/2022 về thực 
hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 

03/3/2023 về chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2023-2025, định 
hướng đến năm 2025. Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 16/12/2022 về chỉ đạo 

thực hiện các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm 2023. 
- Chủ động ban hành 07 Kế hoạch1 triển khai thực hiện các nhiệm vụ Giáo 

dục và Đào tạo năm 2023 bám sát các Đề án, Nghị quyết. Từng bậc học đã ban 
hành các văn bản2 hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học chi tiết, cụ thể là căn cứ 
để các cơ sở Giáo dục mầm non, phổ thông triển khai thực hiện. 

- Chú trọng đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng môi trường 
làm việc số; thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, giảm giấy tờ; 

đổi mới công tác điều hành dựa trên nền tảng số. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn 

                                                                 
1 Kế hoạch số 45/PGD&ĐT- ngày 19/9/2022 về việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; Kế hoạch số 

54/KH-PGD&ĐT ngày 17/10/2022 về việc truyền thông trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai 

năm học 2022-2023; Kế hoạch số 57/KH-PGD&ĐT ngày 28/10/2022 về việc Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, 

ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai về phát triển thành phố Lào Cai đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 01/KH-PGD&ĐT ngày 10/1/2023 về việc Cải cách 

hành chính của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-PGD&ĐT ngày 

20/02/2023 về tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức 

công vụ năm 2023; Kế hoạch số 43/KH-PGD&ĐT ngày 12/9/2022 về việc Tổ chức tiếp xúc đối thoại trực tiếp với 

nhân dân năm học 2022-2023. 
2 Công văn số 449/PGD&ĐT-CM ngày 13/9/2022 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 

2022-2023, cấp Mầm non; Công văn số 432/PGD&ĐT-CM ngày 09/9/2023 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm 

học 2022-2023, cấp Tiểu học; Công văn số 455/PGD&ĐT-CM ngày 14/9/2022 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục THCS năm học 2022-2023. 



3 
 

diện giáo dục và đào tạo; tham mưu tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 

số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng. 
- Chỉ đạo các trường thực hiện lộ trình kiểm định chất lượng và xây dựng 

trường chuẩn quốc gia trong năm: trường MN Hợp Thành, Tiểu học Pom Hán, 

THCS Bắc Lệnh đạt kiểm định chất lượng mức 3, trường chuẩn quốc gia mức 2; 
- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với 100% cơ sở giáo dục, ban đại 

diện cha mẹ học sinh và người dân quan tâm đến công tác giáo dục trên địa bàn 
các xã, phường thông qua hình thức trực tuyến đã tiếp nhận và giải quyết 68 ý kiến 

của cán bộ, giáo viên và nhân dân liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; 
tham mưu cho Thường trực Thành uỷ tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp 

của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố về lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo 
trên địa bàn thành phố Lào Cai, tại Hội nghị đã có 25 ý kiến kiến nghị, đề xuất của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT thành phố đối với các cấp. 
- Xây dựng và đưa vào vận hành bộ phận điều hành thông minh với chức 

năng khai thác dữ liệu từ các cơ sở giáo dục đưa ra các phân tích hỗ trợ hiệu quả 
trong công tác quản lý, quản trị, chỉ đạo chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn ngành. 
2. Chất lượng giáo dục  
Năm học 2022-2023 Ngành giáo dục thành phố Lào Cai đạt được những chỉ 

số đáng tự hào, kết quả chất lượng mũi nhọn với những con số ấn tượng như có 
7425 lượt học sinh đạt giải qua các cuộc thi, kì thi (tăng 1914 giải so với năm học 

trước); với 5085 lượt học sinh đạt giải cấp thành phố; 1256 lượt học sinh đạt giải 
cấp tỉnh; 1084 lượt học sinh đạt giải cấp quốc gia, khu vực và quốc tế với 91 giải 

vàng, 159 giải bạc, 286 giải đồng; với những thành tích trên học sinh thành phố 
vinh dự được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 46 học sinh, Giám đốc Sở 

GD&ĐT tặng giấy khen cho 491 học sinh, Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy 
khen cho 315 học sinh có thành tích xuất sắc, tiêu biểu. Đặc biệt có 3 học sinh 

THCS đạt điểm thi IELTS 8.0, kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt 9/11 môn đạt giải 
Nhất với tổng số 12 giải Nhất. Các thành tích đạt được là kết quả của quá trình xây 

dựng niềm tin, nâng tầm chất lượng, đổi mới, hội nhập và hợp tác quốc tế 
 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Có sự phối hợp và vào cuộc mạnh mẽ của các cơ quan đơn vị có liên quan, 
chính quyền địa phương và sự tâm huyết trách nhiệm của đội ngũ toàn ngành nên 

việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, chất lượng và các hoạt động giáo dục đổi mới 
toàn diện, hội nhập được tăng cường. 

- Có nền tảng vững chắc về đội ngũ, nhận thức và tư duy lãnh đạo quản lý 
từ phòng đến trường có sự thay đổi rõ nét; công tác tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

gắn với trách nhiệm của người đứng đầu được thực hiện hiệu quả. 
2. Tồn tại hạn chế 

- Một số trường tỷ lệ học sinh/lớp đông, khó mở rộng diện tích; quy mô lớp, 
học sinh tăng mạnh trong khi biên chế mặc dù đã được bổ sung thêm nhưng vẫn 

còn thiếu; tỷ lệ giáo viên/lớp thấp đội ngũ phải làm vượt định mức nên ảnh hưởng 
nhất định đến chất lượng Giáo dục của thành phố. 
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- Quỹ đất dành cho giáo dục ở một số xã/phường chưa được quy hoạch 

đồng bộ. Một số trường diện tích chật hẹp, phòng học xuống cấp, thiếu các phòng 
chức năng… Nhiều phòng học xây dựng theo tiêu chuẩn cũ không còn đảm bảo 
diện tích do số học sinh/lớp đông... chưa đảm bảo theo Thông tư số 13/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2020 ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất của các 
trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT và các trường phổ thông có nhiều cấp 

học.  
- Hạ tầng internet chưa đồng bộ, cơ sở vật chất, thiết bị công nghệ được 

trang cấp đã sử dụng xuống cấp, sửa chữa nhiều, mạng 4G/5G tại 08 thôn (Xéo Tả 
1, Xéo Tả 2, Làng Mới, Phìn Hồ, Can Thàng, Ú Sì Sung, Phìn Hồ Thầu thuộc xã 

Tả Phời; Nậm Rịa thuộc xã Hợp Thành) chưa đáp ứng được hoạt động chuyển đổi 
số; kinh phí thực hiện chuyển đổi số đang sử dụng từ nguồn ngân sách chi thường 

xuyên hạn hẹp của các cơ sở giáo dục đã ảnh hưởng đến tiến trình, tiến độ triển 
khai công tác chuyển đổi số của ngành. 

- Công tác duy trì trường đạt chuẩn quốc gia gặp khó khăn do các trường 
không đạt tiêu chí CSVC, thiếu phòng học bộ môn theo Thông tư 13; 14; Một số 

trường trung tâm không đạt tiêu chí số học sinh/lớp. Hiện nay, có 28 trường quá 
thời hạn đề nghị kiểm tra duy trì đạt chuẩn. 

- Mất nhiều thời gian, công sức để thực hiện đồng bộ mã định danh trên 

phần mềm CSDL ngành với dữ liệu quốc gia dân cư theo chỉ đạo tại Công văn 
số:5342 /BGDĐT-CNTT của Bộ GD&ĐT về việc thu thập, hoàn chỉnh thông tin 

định danh cá nhân của học sinh, giáo viên trên CSDL giáo dục đào tạo. Tuy nhiên, 
sau khi đồng bộ thành công các dữ liệu Export từ phần mềm CSDL ngành xuống 

không sử dụng được do các trường thông tin không phải là trường thông tin đã sử 
dụng để đồng bộ giữa phần mềm CSDL ngành và dữ liệu quốc gia về dân cư. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế, khó khăn 
- Do sự phát triển nhanh về quy hoạch đô thị và dân số cơ học dẫn đến sự 

phát triển nhanh về quy mô trường lớp, học sinh và tỷ lệ học sinh/lớp. Tinh thần 
học tập nâng cao trình độ chuyên môn và năng lực của một bộ phận CBGV chưa 

tốt, ngại khó, ngại đổi mới. Trình độ dân trí, mặt bằng kinh tế của Nhân dân đặc 
biệt là vùng ven, vùng cao, vùng quy hoạch, giải phóng mặt bằng còn nhiều khó 
khăn. 

 - Nhiều trường quá thời hạn công nhận lại nhưng không thể đề nghị công 
nhận duy trì trường đạt chuẩn quốc gia do một số tiêu chí, tiêu chuẩn không đạt. 

Đến thời điểm hiện tại, toàn thành phố có 27 trường, trong đó Mầm non 7 trường, 
Tiểu học 10 trường, THCS 10 trường. Nguyên nhân không đạt tập trung vào tiêu 

chuẩn cơ sở vật chất, tỷ lệ học sinh/lớp cao và trong diện quy hoạch, chuyển địa 
điểm. 

- Ngân sách chi cho hoạt động mua sắm CSVC, thiết bị, hoạt động chuyển 
đổi số chưa kịp thời. 

 
 PHẦN II 

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2023-2024 
 

I. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
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1. Các văn bản chỉ đạo hướng dẫn 

Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo về việc Ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 - 
2024 của ngành Giáo dục. 

Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Lào Cai về việc Ban hành khung thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên tỉnh Lào Cai. 
Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 28/8/2023 của Ủy ban nhân tỉnh Lào Cai về 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024. 
Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 08/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Lào Cai về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024. 
Công văn số 1627/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/8/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm 
vụ năm học 2023-2024; các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học của 

Sở GD&ĐT. 
2. Các điều kiện để thực hiện nhiệm vụ năm học  
2.1. Quy mô năm học 2023-2024: Toàn thành phố có 74 trường mầm non, 

phổ thông và 35 nhóm trẻ độc lập tư thục (Mầm non: 33 trường (14 trường ngoài 
công lập); tiểu học: 19 trường; Trung học cơ sở: 17 trường; TH&THCS: 05 

trường, có 01 trường tư thục mới thành lập). Toàn ngành có 1116 lớp (mầm non: 
373 lớp, công lập 205 lớp; tiểu học: 454 lớp; THCS: 289 lớp). Có 36.601 học sinh 

(mầm non: 9.984 học sinh; tiểu học: 15.625 học sinh; THCS: 11.040 học sinh). So 
với năm học 2022-2023 tăng 14 lớp, tăng 626 học sinh. 

 

Cấp học 

Thực hiện năm học  
2022-2023 

Thực hiện năm học 2023-
2024 

Ghi 

chú Số 

trường 

Số 

nhóm 
lớp 

Số học 

sinh 

Số 

trường 

Số 

nhóm 
lớp 

Số học 

sinh 

Mầm non 32 373 9783 33 373 9984  

- Công lập 18 205 6373 19 205 6022  

- Tư thục 14 168 3410 14 168 3962  

Tiểu học 20 457 15837 19 454 15625  

- Công lập 19 452 15766 19 449 15577  

- Tư thục 1 5 71  5 48  

THCS 21 272 10139 22 289 11040  

- Công lập 21 272 10139 22 284 11028  

- Tư thục 0 0 0 1 2 12  

Cộng  73 1102 35795 73 1116 36601  

2.2 Tình hình đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục  
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- Tổng số biên chế, hợp đồng giao: 1866 chỉ tiêu (được bổ sung thêm 51 

biên chế), trong đó biên chế: 1843 chỉ tiêu, Hợp đồng: 23 chỉ tiêu:  
+ Mầm non: 477 chỉ tiêu: CBQL: 55, Giáo viên: 374, nhân viên: 48, tỉ lệ 

giáo viên/lớp: 1,81 (Đối chiếu với định mức số lượng người làm việc quy định tại 

Thông tư số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV, ngày 16 tháng 03 năm 2015 quy định 
về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong 

các cơ sở giáo dục mầm non công lập, để đảm bảo nhiệm vụ giảng dạy thì sự 
nghiệp giáo dục và đào tạo thành phố Lào Cai cần tối tiểu 2 giáo viên/lớp, thiếu 40 

giáo viên). 
+ Tiểu học: 759 chỉ tiêu: CBQL: 52, Giáo viên: 627, TPT: 19, nhân viên: 

61, tỉ lệ giáo viên/lớp: 1,39 (Đối chiếu với định mức số lượng người làm việc quy 
định tại Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT, ngày 12 tháng 07 năm 2017 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo là 1,5 Giáo viên/ lớp, thiếu 48 giáo viên). 

+ THCS: 630 chỉ tiêu: CBQL: 49, Giáo viên: 492, TPT: 21, nhân viên: 68, tỉ 

lệ giáo viên/lớp: 1,70 (Đối chiếu với định mức số lượng người làm việc quy định 
tại Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT, ngày 12 tháng 07 năm 2017 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo là 1,9 Giáo viên/ lớp; thiếu 51 giáo viên). 

- Tổng số biên chế, hợp đồng thực hiện: 1866 chỉ tiêu (MN: 477 chỉ tiêu; 
Tiểu học: 759 chỉ tiêu; THCS: 630 chỉ tiêu). 

- Tổng số CBQL bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, không bổ 
nhiệm lại, cho thôi giữ chức vụ: 36 người, cụ thể:  

+ Bổ nhiệm lần đầu: 07 người, bổ sung để thay thế số cán bộ quản lý nghỉ 
hưu, nghỉ thôi việc, chuyển công tác và số chưa bổ sung năm học trước, trong đó: 

Bổ nhiệm mới (từ giáo viên lên PHT): 06 người; bổ nhiệm từ Phó hiệu trưởng lên 
Hiệu trưởng: 01 người.  

+ Điều động, bổ nhiệm: 14 người.  
+ Bổ nhiệm lại đủ nhiệm kì 5 năm: 15 người (HT: 08; PHT: 07). 

+ Không bổ nhiệm lại: 00 người. 

2.3. Công tác chuẩn bị các điều kiện về CSVC 

- Phòng học: Tổng số 1093 phòng, thừa, thiếu: 0 phòng, trong đó: XD mới: 
42 phòng, 02 nhà đa năng; sửa chữa: 197 phòng học và phòng chức năng.  

- Phòng bán trú ở cho học sinh: Tổng số 35 phòng, trong đó: XD mới: 0, 

phòng, sửa chữa 05 phòng.  

+ Bổ nhiệm lại đủ nh), trong đó: XD mới: 0, phòng, sửa chữa 05 phòng.  

- Nhà công vụ: Tổng số: 38 phòng, trong đó: XD mới:0, phòng, sửa chữa 06 
phòng.  

- Nhà vệ sinh: Tổng số: 03 phòng, trong đó: XD mới 04 nhà, sửa chữa 10 phòng.  
- Bàn ghế học sinh: Tổng số 21.274 bộ, Trong đó, mua sắm bổ sung: 430 bộ.  

- Trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi: 286 thiết bị, đồ chơi các loại.  
- Kinh phí đầu tư: 76.000 triệu đồng, trong đó, xã hội hóa 4.500 triệu đồng. 

- Kinh phí đầu tư mua sắm thiết bị lớp 4, lớp 8: 9,2 tỉ đồng. 
2.4. Chuẩn bị sách giáo khoa, văn phòng phẩm cho học sinh 

- Phòng GD&ĐT đã ban hành công văn 305/PGD&ĐT-CM ngày 13/7/2023 
về việc phát động quyên góp ủng hộ học sinh vùng khó đầu năm học 2023-2024, 
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ủng hộ được 530 bộ sách giáo khoa, 1050 quyển vở, 350 chiếc bút để hỗ trợ cho 

học sinh các trường vùng khó, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 
- 100% học sinh có đủ sách giáo khoa, đồ dùng dạy học. 
3. Bối cảnh  
3.1. Thuận lợi 

- Sự nghiệp GD&ĐT được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Sở GD&ĐT, 

Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, sự phối hợp chặt chẽ của các 
phòng ban chuyên môn thuộc UBND thành phố và sự vào cuộc phối hợp quản lý 

chỉ đạo của cấp ủy chính quyền địa phương. 
- Đội ngũ toàn ngành năng động, sáng tạo, tâm huyết trách nhiệm với công 

việc; là nơi tập trung nhiều đội ngũ cốt cán cấp tỉnh cấp trung ương; nhiều hoạt 
động đổi mới sáng tạo luôn được tiên phong thực hiện và đạt được nhiều kết quả 

tích cực. 
- Đời sống kinh tế xã hội của Nhân dân phát triển, nhân dân quan tâm ủng 

hộ đến các hoạt động giáo dục; công tác xã hội hóa giáo dục thu hút các nguồn lực 
đầu tư cho giáo dục được quan tâm đẩy mạnh. 

3.2. Những khó khăn, thách thức của năm học 2023-2024 

- Là năm học phải hoàn thành về đích các mục tiêu của Đề án, Nghị quyết 
Đại hội Đảng nhiệm kỳ 20202-2025. 

- Các quy định về xây dựng trường chuẩn quốc gia mức độ 2 được điều 
chỉnh theo bộ tiêu chí mới. 

- Các văn bản quy định, hướng dẫn về thực hiện nhiệm vụ giáo dục đối với 
các lĩnh vực mới như dạy Tin học theo hướng chuẩn quốc tế, dạy năng lực số cho 

học sinh phổ thông chưa cụ thể, rõ ràng. 
- Một số văn bản cơ sở pháp lý chỉ đạo còn nhiều bất cập chưa phù hợp với 

thực tiễn hiện nay như: Định mức biên chế giáo viên; hợp đồng lao động, công tác 
tự chủ của các đơn vị sự nghiệp, xã hội hóa giáo dục.... 

- Cơ sở vật chất quỹ đất, hạ tầng ở nhiều cơ sở chưa đồng bộ, nhiều trường 
chật hẹp không còn quỹ đất để mở rộng; kinh phí để đầu tư xây dựng mua sắm 

trang thiết bị phục phụ cho việc dạy và học chưa đảm bảo tiến độ và lộ trình đề ra.  
- Tỷ lệ giáo viên/lớp còn thấp, thiếu nhiều giáo viên ảnh hưởng nhất định 

đến việc nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư ngoài ngân sách cho 
giáo dục còn nhiều khó khăn, hạn chế vướng mắc. 

- Dân số của thành phố trong thời gian gần đây tăng cơ học cao dẫn đến tỉ lệ 
học sinh/lớp đông, quá tải cục bộ ở một số trường.  

II. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục duy trì các kết quả đã đạt được trong năm học 2022-2023; về đích 
các mục tiêu của Đề án số 03; khơi dạy lý tưởng khát vọng của đội ngũ toàn ngành 

và toàn thể học sinh thành phố, chú trọng giáo dục thái độ, nuôi dưỡng đạo đức, 
tình cảm, rèn luyện thân thể khoẻ mạnh; đảm bảo an ninh, an toàn trường học, xây 

dựng “Trường học hạnh phúc”; đổi mới mạnh mẽ, toàn diện giáo dục và đào tạo, 
nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tạo đột phá về dạy và học ngoại ngữ, Tin 

học theo hướng chuẩn quốc tế; thực hiện đồng bộ, liên thông dữ liệu trong chuyển 
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đổi số, phát huy hiệu quả vai trò quản lý, quản trị của bộ phận điều hành giáo dục 

thông minh; triển khai hiệu quả Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 1, 2, 3, 4, 
lớp 6, 7, 8; đa dạng, linh hoạt xây dựng các mô hình giáo dục, tổ chức hiệu quả 
các dịch vụ giáo dục chất lượng cao; tăng cường hội nhập, hợp tác quốc tế, triển 

khai mô hình hợp tác vùng, từng bước triển khai giải pháp nghiên cứu khoa học 
trong trường học; tiếp tục xoá các điểm trường lẻ, mở rộng diện tích đất cho các 

cơ sở giáo dục, xây dựng triển khai Đề án sáp nhập trường, thành lập trường liên 
cấp; kêu gọi, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư vào giáo dục. 

2. Mục tiêu cụ thể 
2.1. Tiếp tục rà soát sắp xếp mạng lưới trường lớp, mở rộng diện tích đất và 

quy hoạch kiến trúc 100% các cơ sở giáo dục theo tiêu chí kiểm định qua hệ thống 
bản đồ số hóa, hoàn thành 10 trường có khu giáo dục thể chất, bể bơi; xoá 05 điểm 

trường lẻ; sáp nhập 4 trường thành 2 trường. 
2.2. Khởi công xây dựng mới các trường đã được phê duyệt; hoàn thành xây 

dựng các dãy nhà lớp học thuộc trường THCS Cam Đường, TH Nam Cường, TH 
Hoàng Văn Thụ; THCS Lý Tự Trọng. 

2.3. Tiếp tục cử 100% giáo viên trong độ tuổi, chưa đạt chuẩn trình độ đào 
tạo tham gia các lớp đào tạo nâng cao trình độ; cử 29 viên chức tham gia học các 
lớp sau đại học để nâng cao trình độ, 21 CBQL, giáo viên tham gia đào tạo văn 

bằng 2 về Sư phạm tiếng Anh; cử 320 cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng kiến 
thức QP-AN đối tượng 4. 

2.4. Triển khai các giải pháp chuyển đổi số đồng bộ: hoàn thiện chuẩn hóa 
đưa vào sử dụng cơ sở dữ liệu ngành, tổ chức tuyển sinh trực tuyến 100% các 

trường trên địa bàn phường, 80% các trường trên địa bàn xã; 100 % các trường 
Mầm non, Phổ thông thực hiện quản lý hồ sơ nhà trường thông qua ứng dụng phần 

mềm; thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại 100% các cơ sở giáo dục công 
lập; xây dựng và đưa vào khai thác hệ thống học và thi trực tuyến LMS, LCMS 

dùng chung toàn ngành; đồng bộ tối thiểu 80% camera quản lý, giám sát trong lớp 
học tại các cơ sở giáo dục với bộ phận điều hành giáo dục thông minh của Ngành; 

hoàn thành quy hoạch mạng lưới trường lớp trên bản đồ số về giáo dục thành phố; 
các trường Mầm non, Phổ thông đạt mức độ chuyển đổi số theo mục tiêu tại Kế 
hoạch số 73/KH-UBND ngày 03/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai.  

2.5. Đẩy mạnh triển khai các mô hình giáo dục STEM/STEAM, giáo dục 
thông minh; xây dựng bổ sung phòng Lab-STEM tại các trường Tiểu học trong 

nhóm trường hội nhập; tiếp tục thí điểm mô hình lớp học trọng điểm chất lượng tại 
trường MN Hoa Mai, TH Hoàng Văn Thụ, THCS Lê Quý Đôn và nhân rộng đối 

với trường TH Nguyễn Du, Lê Văn Tám, Bắc Cường, Bắc Lệnh; xây dựng trường 
THCS Lý Tự Trọng thành trường điển hình của thành phố; triển khai điểm 03 mô 

hình giáo dục hướng nghiệp gắn với phát triển du lịch, kinh tế của địa phương tại 
trường THCS Hợp Thành, Vạn Hòa, Thống Nhất, TH&THCS số 2 Tả Phời.  

2.6. Triển khai Chương trình tin học quốc tế đối với học sinh khối 3, 4, 5 tại 
10 trường Tiểu học trong nhóm trường hội nhập, khuyến khích các trường Tiểu 

học còn lại nghiên cứu triển khai tiếp cận; học sinh khối 6, 7, 8 tại các trường 
THCS trên địa bàn phường Cốc Lếu, Kim Tân, Lào Cai, Bắc Cường, Nam Cường, 

Pom Hán, Bắc Lệnh, Bình Minh triển khai Chương trình Tin học quốc tế. Triển 
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khai giáo dục kĩ năng công dân số cho học sinh cấp Tiểu học; tiếp tục triển khai 

dạy học tăng cường Tin học theo Khung năng lực số cho học sinh phổ thông; 
100% trẻ mẫu giáo 5 tuổi, 80% trẻ mẫu giáo 4 tuổi được tăng cường làm quen với 
tiếng Anh và Tin học; phát huy hiệu quả của các trường điển hình về dạy và học 

ngoại ngữ; tổ chức dạy tiếng Trung Quốc ở những trường có điều kiện. Đẩy mạnh 
tham gia các dự án, diễn đàn, giải thưởng quốc tế có uy tín. 

2.7. Đề nghị kiểm tra duy trì chuẩn 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 
(MN Ánh Hồng, TH Bắc Lệnh) và trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 lên mức 

độ 2 đối với trường MN Vạn Hòa, TH Nam Cường, THCS Cam Đường; đề nghị 
UBND tỉnh công nhận thành phố đạt chuẩn PCGD MN trẻ 4 tuổi với 16/17 xã, 

phường; duy trì và nâng cao chất lượng PCGD các cấp. 
2.8. 400 sáng kiến được công nhận phạm vi ảnh hưởng cơ sở, 05 sáng kiến 

được công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh; 68 tập thể, 1.200 cá nhân được khen 
thưởng từ cấp thành phố trở lên. 

 2.9. 79% học sinh tốt nghiệp THCS dự thi vào các trường THPT; 84% học 
sinh trúng tuyển vào THPT Chuyên là học sinh thành phố Lào Cai; 96% học sinh 

tốt nghiệp THCS học tiếp lên THPT, học nghề. 
2.10. Nâng cao hiệu quả bồi dưỡng học sinh giỏi (phấn đấu 11/11 môn thi 

học sinh giỏi THCS cấp tỉnh có giải nhất); 90% đạt giải KHKT cấp tỉnh/tổng số dự 

án tham gia, đạt giải Nhất toàn đoàn; tối thiểu có 5000 lượt học sinh đạt giải qua 
các kỳ thi, cuộc thi; Có giải ở 12/13 môn thi đấu trong Hội khỏe phù đổng cấp 

tỉnh, tối thiểu 3 môn đạt giải Nhất, xếp Nhất toàn Đoàn. 
3. Lĩnh vực tạo sự chuyển biến nổi bật, tạo đột phá trong năm học: 

(1) Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng 
cống hiến; triển khai chuẩn mực đạo đức nhà giáo thành phố Lào Cai thực sự 

gương mẫu, là tấm gương cho học sinh noi theo. 
(2) Thực hiện đồng bộ, liên thông dữ liệu trong chuyển đổi số gắn với quản 

lý, quản trị thông qua bộ phận điều hành giáo dục thông minh;  
(3) Triển khai hiệu quả năng lực số, Chương trình Tin học quốc tế cho học 

sinh phổ thông; Triển khai giáo dục kĩ năng công dân số, giáo dục STEM và tăng 
cường đẩy mạnh các hoạt động hội nhập quốc tế.  

(4) Thực hiện đổi mới trong quản lý, kiểm soát hoạt động dạy thêm-học thêm; 

đổi mới đánh giá chất lượng dạy học ngoại ngữ. 
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Những nhiệm vụ trọng tâm 
(1) Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; xây dựng đội ngũ nhà 

giáo và cán bộ quản lý giáo dục các cấp thực sự gương mẫu, là tấm gương cho học 
sinh noi theo. 

 (2) Tăng cường phân cấp, phân quyền trong quản lý; nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả công tác quản lý giáo dục, quản trị trường học. 

 (3) Tiếp tục rà soát, sắp xếp, quy hoạch mạng lưới trường lớp; xây dựng 
trường chuẩn quốc gia; chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục các 

cấp. 
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 (4) Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 

và hoàn thành mục tiêu giáo dục năm học 2023-2024; hoàn thành về đích mục tiêu 
Đề án số 03. 
 (5) Thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho giáo dục. 

 (6) Đảm bảo an ninh, an toàn trường học; quản lý hiệu quả dạy thêm-học 
thêm. 

 (7) Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính; đảm bảo an toàn, liên 
thông đồng bộ dữ liệu; phát triển mạnh mẽ ứng dụng CNTT, giáo dục STEM, nâng 

cao chất lượng dạy-học ngoại ngữ. 
 (8) Tăng cường hội nhập và hợp tác quốc tế, chủ động mở rộng hợp tác 

song phương, đa phương; hợp tác đầu tư với nước ngoài. 
 (9) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài sản, tài chính của các cơ sở giáo 

dục; tăng cường công tác thanh tra, xử lý vi phạm. 
 (10) Đẩy mạnh phong trào thi đua; nâng cao hiệu quả công tác truyền thông 

trong giáo dục. 
 2. Những nhiệm vụ cụ thể và giải pháp thực hiện 

2.1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; xây dựng đội ngũ 
nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục các cấp thực sự gương mẫu, là tấm gương 
cho học sinh noi theo. 

 - Tiếp tục quán triệt, học tập, nghiên cứu và tổ chức thực hiện sáng tạo, hiệu 
quả các nghị quyết, đề án, kết luận, quan trọng: Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương; Kết luận số 51-KL/TW ngày 
30/5/20219 của Ban Bí thư; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính 

trị; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội; Đề án số 06-
ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai; Đề án số 03-ĐA/TU ngày 

28/10/2020 của Thành ủy Lào Cai; Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các Đề án, 
Nghị quyết chuyên đề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Lào Cai 

lần thứ XXIII; các kế hoạch giai đoạn của UBND thành phố Lào Cai; Quyết định 
số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành 

Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục, 
Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 28/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai về 
nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 08/9/2023 

của Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 
năm học 2023-2024,…. 

 - Thực hiện nghiêm túc kỷ cương, nền nếp trong quản lý, hoạt động giáo 
dục; nâng cao trách nhiệm nghề nghiệp, thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nhà 

giáo, học sinh; xây dựng “trường học hạnh phúc”. Tuyên truyền về giáo dục và 
đào tạo, biểu dương người tốt, việc tốt, nhân rộng mô hình tiên tiến. Tiếp tục triển 

khai sáng tạo, hiệu quả Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về 
đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 

Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, 
phong trào thi đua trong ngành Giáo dục “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng 

dạy và học tập”; thực hiện tốt “10 lời hứa Nhà giáo Lào Cai làm theo lời Bác”; 
công chức, viên chức ngành Giáo dục và đào tạo thành phố Lào Cai quyết tâm 

thực hiện hiệu quả tinh thần “7 Dám” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong 
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xây dựng đội ngũ tri thức xứng đáng là nguyên khí quốc gia; xây dựng hình ảnh 

giáo viên, học sinh thành phố Lào Cai "Văn minh - Hội nhập". 100% học sinh phổ 
thông của thành phố Lào Cai thuộc và vận dụng 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên nhi 
đồng. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình “Tăng cường giáo 
dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”; Chương trình “Giáo dục 
cách mạng, lối sống văn hoá cho thanh niên, thiếu niên nhi đồng trên không gian 

mạng giai đoạn 2022-2030” của Thủ tướng Chính phủ. 
 - Phát huy vai trò của các đảng viên, giáo viên. Thực hiện nghiêm túc các 

buổi sinh hoạt chi bộ; xây đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục các cấp có 
bản lĩnh chính trị kiên định, đạo đức nghề nghiệp trong sáng, chuyên môn nghiệp 

vụ vững vàng,  thực sự là tấm gương cho học sinh noi theo; xây dựng môi trường 
giáo dục thành phố Lào Cai đoàn kết, dân chủ, minh bạch, tận tâm cống hiến vì 

danh dự cá nhân và nhà giáo. 
- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên ngành tổ chức tuyền truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, kĩ năng 
thoát hiểm, phòng chống xâm hại, phòng chống đuối nước…; thực hiện nghiêm 
túc kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật của các cấp; cập nhật bản tin pháp 

luật của thành phố để triển khai tới giáo viên, học sinh. Đồng thời đổi mới hình 
thức, cách thức, phương pháp tuyên truyền đảm bảo phát huy tính tích cực, chủ 

động sáng tạo; chú trọng tích hợp tối đa với các giờ dạy môn đạo đức, giáo dục 
công dân, giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt lớp, … 

 - Phát động và triển khai các phong trào, các cuộc thi đua đặc biệt chào 
mừng kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai; tạo môi trường, động lực 

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tích cực làm việc; xây dựng văn hóa 
“lòng biết ơn và nói lời xin lỗi” đến toàn thể đội ngũ. 
 2.2. Tăng cường phân cấp, phân quyền trong quản lý; nâng cao hiệu lực, 
hiệu quả công tác quản lý giáo dục, quản trị trường học. 

 - Đảm bảo tính thống nhất, thông suốt và nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong 
quản trị trường học. Phân công, phân cấp và xác định cụ thể nhiệm vụ, thẩm 
quyền, trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Thực hiện cải 

cách hành chính trong giáo dục, giảm bớt áp lực công việc cho đội ngũ giáo viên, 
nhân viên. Nâng cao năng lực xử lý thông tin, đọc văn bản, tổng hợp yêu cầu 

nhiệm vụ; kiểm soát tốt các nhiệm vụ đã giao, hoàn thành công việc đúng thời 
gian quy định, đảm bảo chất lượng. 

- Đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; xác 
định rõ quyền hạn và trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên 
chức trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu 

trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ của đơn vị. Xử lý nghiêm minh cá 
nhân cố tình vi phạm đặc biệt là việc để xảy ra tình trạng lạm thu. Xử lý, kỷ luật 

người đứng đầu đơn vị cùng mức với mức xử lý cán bộ, giáo viên vi phạm dạy 
thêm - học thêm không đúng quy định. 
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 - Sử dụng mã QR  code để tiếp nhận phản ánh của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, người lao động, cha mẹ học sinh, nhân dân về công tác giáo dục trên địa bàn 
thành phố; tăng cường công tác phản biện xã hội, giải trình, giải quyết những vấn 
đề bức xúc, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội đối với công tác giáo dục; đồng 

thời, khắc phục những hạn chế, bất cập trong giáo dục; nói không với đơn thư 
vượt cấp 

 - Phát huy tối đa vai trò của các tổ chức chính trị, đoàn thể trong trường học, 
quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần người lao động, thực hiện giáo dục 

toàn diện về đạo đức, tri thức, thẩm mỹ, thể chất, giáo dục hướng nghiệp cho học 
sinh; chủ động phối hợp chặt chẽ với gia đình và xã hội trong việc bảo vệ chăm 

sóc, giáo dục trẻ em. 
- Thực hiện nghiêm túc yêu cầu công khai, dân chủ các hoạt động của nhà 

trường; tổ chức tốt công tác tư vấn, tiếp xúc đối thoại trực tiếp với cha mẹ học sinh 
và nhân dân; tăng cường công tác phản biện xã hội, giải trình, giải quyết những 

vấn đề bức xúc, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội đối với công tác giáo dục; đồng 
thời, khắc phục những hạn chế, bất cập trong giáo dục. 
 2.3. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, quy hoạch mạng lưới trường lớp; xây dựng 
trường chuẩn quốc gia; chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục 
các cấp. 

 - Tiếp tục tham mưu hoàn thiện mạng lưới trường lớp trên địa bàn thành 
phố (quy hoạch tích hợp với quy hoạch phát triển kinh tế- xã hội của thành phố 

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050); khuyến khích phát triển các cơ sở 
giáo dục ngoài công lập đối với cả 03 cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS.  

- Lập kế hoạch, xây dựng các phương án đưa học sinh từ điểm trường lẻ về 
trường chính, từng bước giảm thêm 05 điểm trường lẻ (điểm Tân Tiến - TH Thống 

Nhất; điểm trường Tổ 7 - TH&THCS Xuân Tăng; điểm Hẻo, Khe Luộc - TH Tả 
Phời; điểm Kim Thành - MN Đồng Tuyển); mở rộng diện tích đất cho các cơ sở 

giáo dục theo kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 25/12/2020 của UBND thành 
phố; sáp nhập trường TH Tả Phời và THCS Tả Phời, TH Chu Văn An và TH Kim 

Đồng; nghiên cứu lộ trình sáp nhập trường TH Vạn Hòa và THCS Vạn Hòa, TH 
Hợp Thành và THCS Hợp Thành; hoàn thiện hồ sơ, đề nghị kiểm tra duy trì 02 
trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (MN Ánh Hồng, TH Bắc Lệnh) và trường đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 1 lên mức độ 2 đối với trường MN Vạn Hòa, TH Nam 
Cường, THCS Cam Đường; 16/17 xã phường đạt chuẩn PCGD MN trẻ 4 tuổi; duy 

trì và nâng cao chất lượng PCGD các cấp. 
 - Tham mưu hiệu quả cho UBND thành phố đầu tư các điều kiện cơ sở vật 

chất, thiết bị để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 4, lớp 
8 và chuẩn bị điều kiện triển khai lớp 5, lớp 9 trong năm học 2024-2025. Các cơ 

sở giáo dục quản lý, bảo quản, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị đã được 
cấp; hàng năm tổ chức rà soát, thanh lý, tiêu huỷ các đồ dùng, thiết bị hết hạn sử 

dụng đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình sử dụng, thực hành.  
 - Tiếp tục tạo điều kiện, kêu gọi đầu tư thành lập mới các trường mầm non, 

phổ thông ngoài công lập theo tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia, có yếu tố quốc tế, 
trường quốc tế trên địa bàn thành phố, thành lập mới đi đôi với kiểm tra giám sát, 

quản lý chặt chẽ chương trình, chất lượng, đội ngũ, hiệu quả giáo dục; duyệt kế hoạch 
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phát triển giáo dục các trường mầm non, phổ thông theo xã phường gắn với chỉ tiêu 

biên chế giao để ưu tiên tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục ngoài công lập.  
 - Hoàn thiện quy hoạch mạng lưới trường lớp trên hệ thống bản đồ giáo dục 

số; đồng bộ tối thiểu 80% camera quản lý, giám sát trong lớp học tại các cơ sở 

giáo dục với bộ phận điều hành giáo dục thông minh của Ngành, điều hành hoạt 
động của các cơ sở giáo dục. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện lộ trình chuẩn hóa, nâng cao trình 
độ được đào tạo của giáo viên theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 

của Chính phủ và thực hiện mục tiêu của Đề án số 03; bồi dưỡng nâng cao năng 
lực, theo vị trí việc làm: Chú trọng bồi dưỡng theo định hướng phát triển năng lực, 

phẩm chất; bồi dưỡng giáo viên triển khai Chương trình GDPT 2018. Chủ động 
tham mưu bồi dưỡng đội ngũ dạy các môn KHTN và hoạt động trải nghiêm, nâng 

cao chất lượng môn Giáo dục thể chất. 
 - Thực hiện rà soát và lập biểu theo dõi thông tin đào tạo, bồi dưỡng của đội 

ngũ toàn trường từ đó xây dựng lộ trình đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, 
nhân viên đáp ứng yêu cầu công việc, tiêu chuẩn, điều kiện của vị trí việc làm. 

Căn cứ văn bản hướng dẫn của phòng GD&ĐT, đề xuất nhu cầu đào tạo, bồi 
dưỡng nâng chuẩn đào tạo, lý luận chính trị, quốc phòng - an ninh, ngoại ngữ, tin 
học, nghiệp vụ quản lý, các trường tư thục tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ giáo 

viên được tham gia học tập nâng cao trình độ. Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn 
bản hướng dẫn công tác hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, học 

văn bằng 2 tiếng Anh đảm bảo đúng quy trình, thời gian, đúng đối tượng, kịp thời 
trình phòng GD&ĐT tham mưu các cấp theo quy định. 
 2.4. Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ 
thông và hoàn thành mục tiêu giáo dục năm học 2023-2024; hoàn thành về 

đích mục tiêu Đề án số 03. 

- Quyết tâm, quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng 

giáo dục đại trà, kiểm soát chặt chẽ chất lượng giáo dục, chất lượng tổ chức các 
dịch vụ giáo dục. đề xuất và tham mưu xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn phổ cập mẫu 

giáo 3 tuổi, đồng bộ các tiêu chí phổ cập mẫu giáo, đăng kí là đơn vị điển hình 
triển khai thực hiện phổ cập trẻ mẫu giáo.  
 - Thực hiện thực chất việc dạy và học theo hướng phát triển toàn diện Đức - 

Trí - Thể - Mỹ cho học sinh, trong đó cần đẩy mạnh việc giảng dạy các môn nghệ 
thuật trong trường học; tiếp tục nghiên cứu, lựa chọn để tham gia các cuộc thi uy 

tín mang tầm Quốc gia, Quốc tế tạo sân chơi lành mạnh, phát triển các năng lực, 
phẩm chất cho học sinh góp phần khẳng định vị thế Giáo dục thành phố Lào Cai.  

 - Huy động 100% trẻ 4 tuổi trên địa bàn thành phố ra lớp và được học 02 
buổi/ngày, được cân, đo, kiểm tra sức khoẻ định kỳ theo quy định; trẻ được chăm 

sóc, nuôi dưỡng, giáo dục theo Chương trình GDMN do Bộ GD&ĐT ban hành; 
chuẩn bị tốt tâm thế và các điều kiện cho trẻ học lên lớp 1 theo chương trình giáo 

dục phổ thông 2018. 
- Tiếp tục thí điểm mô hình lớp học trọng điểm chất lượng tại trường MN 

Hoa Mai, TH Hoàng Văn Thụ, THCS Lê Quý Đôn và nhân rộng đối với trường 
TH Nguyễn Du, Lê Văn Tám, Bắc Cường, Bắc Lệnh; xây dựng Đề án trường 

THCS Lý Tự trọng thành trường điển hình của thành phố. 



14 
 

 - Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối 

với lớp 1, 2, 3, 4 lớp 6, 7, 8; thực hiện các nội dung theo Nghị quyết số 
88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 
18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng lộ trình. 
- Triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân 

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 - 2025” theo Kế hoạch số 
358/KH-UBND ngày 23/12/2019, chú trọng triển khai mô hình giáo dục hướng 

nghiệp gắn với phát triển du lịch, kinh tế của địa phương. Tham mưu đưa vào sử 
dụng mô hình giáo dục gắn với phát triển kinh tế ở địa phương tại trường THCS 

Hợp Thành, Vạn Hòa, TH&THCS số 2 Tả Phời. 
 2.5. Thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho giáo dục 

- Tiếp tục tạo điều kiện, kêu gọi đầu tư thành lập mới các trường mầm non, 
phổ thông ngoài công lập theo tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia, có yếu tố quốc 

tế, trường quốc tế trên địa bàn thành phố; tham mưu, kêu gọi đầu tư xây dựng các 
khu thực hành, trải nghiệm cho học sinh thành phố tham gia học tập, rèn kỹ năng. 

- Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo thực hiện Chương 
trình GDPT 2018; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đặc biệt tại các 
cơ sở giáo dục vùng khó khăn; bổ sung ngân sách chi thường xuyên cho các cơ sở 

giáo dục để đảm bảo chi cho hoạt động giảng dạy và học tập đạt tỷ lệ tối thiểu 19% 
trong tổng chi thường xuyên (chưa kể chi từ nguồn thu học phí) theo quy định tại 

Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 
 2.6. Đảm bảo an ninh, an toàn trường học; quản lý hiệu quả dạy thêm-học 

thêm 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra an toàn các thiết bị điện trong trường học. Rà 

soát, tu bổ các khu vực tường sạt, lún, khai thông cống rãnh, cải tạo cảnh quan 
đảm bảo yêu cầu "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn". 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng tổ chức tập 
huấn, hướng dẫn cơ sở giáo dục, giáo viên, học sinh kỹ năng về an ninh, an toàn, 

cứu nạn, cứu hộ, an toàn thương tích. Chú trọng thực hiện các biện pháp đảm bảo 
an toàn giao thông, phòng chống tác hại của thuốc lá mới, thuốc lá điện tử, các 
nguy cơ mất an toàn trên không gian mạng. 

- Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất và y tế trường học, bảo đảm 
an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích. Tăng cường tổ 

chức bữa ăn bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác 
phòng chống dịch bệnh, kết hợp tăng cường hoạt động giáo dục thể lực cho học 

sinh; phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện trên địa bàn thành phố, địa bàn tỉnh 
tổ chức khám sáng lọc cho học sinh nhằm phát hiện sớm và can thiệp sớm khuyết 

tật ở trẻ. 
- Tăng cường tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho cán bộ, giáo viên, 

học sinh; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể thao gắn với nội dung môn học giáo 
dục thể chất thuộc Chương trình giáo dục phổ thông 2018, tập trung phát triển các 

môn thể thao tập thể để phát triển các năng lực, phẩm chất học sinh, phát động 
phong trào: “mỗi thầy, cô giáo, mỗi học sinh yêu thích và thường xuyên tập 

luyện ít nhất một môn thể thao”. 
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- Thực hiện quản lý chặt chẽ công tác dạy thêm, học thêm; tổ chức dạy 

thêm, học thêm đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập 
của nhân dân. Nghiêm túc kiểm tra, xử lý các trường hợp tổ chức "ép học sinh học 
thêm" để thu tiền; luân chuyển những giáo viên vi phạm quy định dạy thêm, học 

thêm; hàng tháng công khai danh sách các cơ sở dạy thêm đúng quy định trên 
cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: 

http://pgdlaocai.edu.vn/category/day-them-hoc-them/danh-sach-co-so-day-
them/ 
 2.7. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính; đảm bảo an toàn, liên 
thông đồng bộ dữ liệu; phát triển mạnh mẽ ứng dụng CNTT, giáo dục STEM, 

nâng cao chất lượng dạy-học ngoại ngữ. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch 164/KH-UBND ngày 

14/6/2021 của UBND thành phố về chuyển đổi số, đẩy mạnh giáo dục STEM, 
giáo dục thông minh; nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ thành phố Lào 

Cai, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 03/3/2023 của Uỷ ban 
nhân dân thành phố Lào Cai về việc Chuyển đổi số trong Ngành Giáo dục và Đào 

tạo thành phố Lào Cai giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. 
- Triển khai hiệu quả các hoạt động đổi mới giáo dục đẩy mạnh, thí điểm 

giáo dục STEM theo CTGDPT 2018 và nhân rộng mô hình giáo dục STEM, chú 

trọng xây dựng chủ đề STEM bài học (mỗi môn tổ chức tối thiểu 2 chủ đề 
STEM/học kì); xây dựng, sử dụng, khai thác hiệu quả phòng Lab-STEM tại các 

trường Tiểu học hội nhập, các trường THCS trên địa bàn phường;  
- Triển khai Chương trình tin học quốc tế IC3 spark đối với học sinh khối 3, 

4, 5 tại 10 trường Tiểu học trong nhóm trường hội nhập, khuyến khích các trường 
Tiểu học còn lại nghiên cứu triển khai tiếp cận; học sinh khối 6, 7, 8 tại các trường 

THCS trên địa bàn phường Cốc Lếu, Kim Tân, Lào Cai, Bắc Cường, Nam Cường, 
Pom Hán, Bắc Lệnh triển khai Chương trình Tin học quốc tế IC3. Triển khai giáo 

dục kĩ năng công dân số cho học sinh cấp Tiểu học; tiếp tục triển khai dạy học 
tăng cường Tin học theo Khung năng lực số cho học sinh phổ thông; dạy lập trình 

Robotics, lập trình Scratch, Python, lập trình game, lập trình trí tuệ nhận tạo (AI), 
lập trình internet vạn vận kết nối (IoT) đối với học sinh phổ thông; 100% trẻ mẫu 
giáo 5 tuổi, 80% trẻ mẫu giáo 4 tuổi được tăng cường làm quen với tiếng Anh và 

Tin học. 
- Phát huy hiệu quả của các trường điển hình về dạy và học ngoại ngữ, tổ 

chức dạy tiếng Trung Quốc ở trường THCS Lê Hồng Phong, Hoàng Hoa Thám, 
Lý Tự Trọng, Ngô Văn Sở, Kim Tân; Tiểu học Lê Văn Tám, Bắc Lệnh. 

 - Tăng cường tổ chức Hội thảo, các lớp bồi dưỡng kiến thức, kĩ năng để cán 
bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có nhận thức đúng, nhận thức đủ về công tác 

chuyển đổi số, mời chuyên gia, kĩ sư CNTT bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân 
viên ngành giáo dục để trở thành nòng cốt, hạt nhân thực hiện nhiệm vụ triển khai 

sử dụng các phần mềm, đào tạo, bồi dưỡng lại cho đội ngũ toàn ngành.  
- Triển khai các giải pháp chuyển đổi số đồng bộ: hoàn thiện chuẩn hóa đưa 

vào sử dụng cơ sở dữ liệu ngành, tổ chức tuyển sinh trực tuyến 100% các trường 
trên địa bàn phường, 80% các trường trên địa bàn xã; 100 % các trường Mầm non, 

Phổ thông thực hiện quản lý hồ sơ nhà trường thông qua ứng dụng phần mềm; 

http://pgdlaocai.edu.vn/category/day-them-hoc-them/danh-sach-co-so-day-them/
http://pgdlaocai.edu.vn/category/day-them-hoc-them/danh-sach-co-so-day-them/
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thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại 100% các cơ sở giáo dục công lập; 

xây dựng và đưa vào khai thác hệ thống học và thi trực tuyến LMS, LCMS dùng 
chung toàn ngành tại địa chỉ: http://online.pgdlaocai.edu.vn; xây dựng hệ sinh 
thái thư viện điện tử các trường phổ thông trên địa bàn phường; thực hiện quản lý, 

cấp phát văn bằng chứng chỉ trên hệ thống phần mềm; đồng bộ tối thiểu 80% 
camera quản lý, giám sát trong lớp học tại các cơ sở giáo dục với bộ phận điều 

hành giáo dục thông minh của Ngành; hoàn thành quy hoạch mạng lưới trường lớp 
trên bản đồ số về giáo dục thành phố; các trường Mầm non, Phổ thông đạt mức độ 

chuyển đổi số theo mục tiêu tại Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 03/3/2023 của 
Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai; lựa chọn xây dựng mô hình chuyển đổi số 

điển hình, toàn diện tại trường TH Hoàng Văn Thụ, THCS Lý Tự Trọng. Tiếp tục 
xây dựng, khai thác hiệu quả thư viện điện tử tại các trường trên địa bàn phường 

Cốc Lếu, Lào Cai, Kim Tân, Bắc Cường, Nam Cường, Bắc Lệnh. 
- Tham mưu UBND thành phố cấp kinh phí thực hiện chuyển đổi số và kinh 

phí bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho giáo viên Tin học sẵn sàng thực hiện 
chuyển đổi số đồng bộ, đảm bảo an toàn trên không gian mạng; tham mưu xây 

dựng, ban hành Đề án năng lực số về lĩnh vực giáo dục áp dụng cho giai đoạn 
2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Triển khai thực hiện nội dung giáo dục kĩ năng công dân số vào giảng dạy 

ở các trường thông qua dạy học môn Tin học, dạy học tăng cường Tin học theo 
khung năng lực số, tích hợp giáo dục kĩ năng công dân số thông qua tổ chức dạy 

học các môn học, hoạt động giáo dục,.. ; Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học 
ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục, trong đó chú trọng xây dựng môi trường học 

và sử dụng ngoại ngữ cho giáo viên, học sinh; kiểm soát chặt chẽ, nâng cao chất 
lượng dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là các dịch vụ tăng cường ngoại ngữ; tiếp tục 

đẩy mạnh dạy và học tiếng Trung Quốc theo hướng giao tiếp trong các cơ sở giáo 
dục. Nghiên cứu vận dụng các chương trình Tin học, Ngoại ngữ quốc tế để đưa 

vào Kế hoạch giáo dục nhà trường. 
 2.8. Tăng cường hội nhập và hợp tác quốc tế, chủ động mở rộng hợp tác 

song phương, đa phương; hợp tác đầu tư với nước ngoài.  

- Đẩy mạnh mở rộng hệ sinh thái giáo dục thành phố Lào Cai với các tổ chức 
giáo dục uy tín trong và ngoài nước để tranh thủ sự giúp đỡ, hỗ trợ, chia sẻ kinh 

nghiệm trong quản lý, trong dạy học và phát triển các mô hình giáo dục, từng bước 
tiếp cận giải pháp nghiên cứu khoa học trong trường học; tiếp tục duy trì và phát 

triển các hoạt động hợp tác quốc tế với Quỹ ủy thác công chúa Thái Lan, Dự án 
phát triển trẻ em và thanh thiếu niên Thái Lan và một số nước trong khối các nước 

ASEAN…; tiếp tục triển khai hiệu quả mô hình “3-2-1” trong hợp tác vùng, hợp 
tác chuyên đề về công tác giáo dục để khẳng định vị thế giáo dục trong khu vực 

Trung du, Miền núi phía Bắc và các tỉnh, thành phố phát triển về giáo dục;  
Khuyến khích các cơ sở giáo dục đẩy mạnh hội nhập và hợp tác quốc tế thông qua 

các hình thức liên kết, chia sẻ, trao đổi, hội thảo về các giải pháp giáo dục.  
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác dạy và học ngoại ngữ, tin học theo hướng 

chuẩn quốc tế để tạo nền tảng nâng cao hiệu quả công tác hội nhập và hợp tác 
quốc tế; đẩy mạnh các hoạt động hội nhập, tiếp tục tham gia các dự án, diễn đàn, 

http://online.pgdlaocai.edu.vn/
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sân chơi quốc tế dành cho giáo viên, học sinh; duy trì dạy học kết nối và phát triển 

mô hình lớp học kết nối toàn cầu. 
 - Tiếp tục giữ mối liên hệ hợp tác giáo dục và đào tạo với các địa phương 
trong và ngoài nước, trao đổi, bồi dưỡng giáo viên tiếng Trung Quốc tại Hà Khẩu 

(Trung Quốc), toạ đàm về công tác giáo dục với thành phố Mông Tự (Trung 
Quốc), Chia sẻ, học tập kinh nghiệm giáo dục và đào tạo với các nước phát triển 

trên thế giới; tập huấn đào tạo giáo viên được công nhận “giáo viên sáng tạo 
Microsoft” trở thành chuyên gia giáo dục sáng tạo Microsoft - MIE EXPERT. 

Khuyến khích các nhà trường động viên giáo viên, học sinh tham gia Giáo viên 
toàn cầu, Đại sứ giáo dục toàn cầu, học sinh toàn cầu; chuyên gia giáo dục sáng 

tạo Microsoft toàn cầu, và các dự án, diễn đàn, cuộc thi, kỳ thi, sân chơi quốc tế.  
 2.9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài sản, tài chính của các cơ sở giáo 

dục; tăng cường công tác thanh tra, xử lý vi phạm.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm các quy định về 

quản lý tài sản, tài chính, thực hiện xã hội hoá giáo dục. Thực hiện đúng, đủ các 
chế độ chính sách của Nhà nước đối với giáo viên, nhân viên, học sinh; thực hiện 

quy chế dân chủ, trách nhiệm giải trình của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong 
tổ chức hoạt động của nhà trường. Thực hiện công khai đối với nhà trường và xã 
hội theo quy định của pháp luật; Các hoạt động tài chính phải đảm bảo đầy đủ hồ 

sơ, sổ sách, chứng từ, đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trong 
các cơ sở giáo dục, giám sát các hoạt động kiểm tra nội bộ. 

- Quản lí tài chính tại các cơ sở giáo dục công lập phải đảm bảo các nguyên 
tắc: nguyên tắc công khai, minh bạch; nguyên tắc lấy mục tiêu nâng cao chất 

lượng làm tiêu chí đánh giá kết quả hoạt động quản lí tài chính; nguyên tắc bảo 
toàn và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực tài chính của nhà trường; nguyên tắc 

tuân thủ các quy định của Nhà nước. 
- Xây dựng, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án quản lý, sử dụng tài sản 

công theo Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ. 
- Hiệu trưởng nhà trường cần chỉ đạo, kết hợp với Thanh tra nhân dân của 

nhà trường cùng tiến hành công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán định kì, thường 
xuyên trong đơn vị mình và báo cáo kết quả tự kiểm tra lên cơ quan Phòng Giáo 
dục và Đào tạo (Quy chế tự kiểm tra ban hành theo Quyết định số 67/2004/QĐ-

BTC ngày 13/8/2004 của Bộ trưởng Bộ Tài chính). 
 2.10. Đẩy mạnh phong trào thi đua; nâng cao hiệu quả công tác truyền 

thông trong giáo dục. 

- Chủ động phát hiện, biểu dương và nhân rộng các tấm gương người tốt, 

việc tốt trong toàn ngành; tăng cường phối hợp, xử lý hiệu quả các vấn đề truyền 
thông, xã hội quan tâm, bức xúc của Nhân dân; xây dựng phong trào thi đua “mỗi 

ngày một mục tiêu - một việc làm tốt”; toàn ngành Giáo dục thành phố cùng lan 
tỏa, thực hiện phương châm “Hãy làm những việc bình thường bằng lòng say 

mê phi thường”. 
- Tiếp tục làm tốt hơn nữa hoạt động truyền thông nội bộ, để đội ngũ giáo 

viên, cán bộ quản lý giáo dục - những người trực tiếp triển khai các chủ trương, 
chính sách giáo dục thấu hiểu, đồng thuận và chia sẻ. Tăng cường phối hợp, xử lý 
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hiệu quả các vấn đề về truyền thông, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc 

để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho ngành. 
 - Tổ chức viết tin, đăng bài lên cổng thông tin của trường, của Phòng 
GD&ĐT theo tuần/tháng (các trường Cụm 1, 2 tối thiểu 5 tin bài/tháng; các trường 

còn lại tối thiểu 3 tin bài/tháng). Các đơn vị xây dựng cơ chế động viên, khuyến 
khích các cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động truyền thông của trường, của 

ngành, … 
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
 - Tham mưu thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2023-2024. Xây dựng Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học các cấp 
học; xác định các chỉ số giáo dục và đào tạo năm học cho các trường. Xây dựng kế 

hoạch năm thực hiện nhiệm vụ trong các Đề án, Kế hoạch giai đoạn của thành 
phố, xây dựng kế hoạch chuyên đề, kế hoạch thanh tra kiểm tra, kế hoạch hội 

giảng, hội thi, bồi dưỡng học sinh, ... 
 - Đôn đốc, kiểm tra, tư vấn việc thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học ở các 

trường, thúc đẩy hoạt động chuyên môn của CBQL, GV nhằm hoàn thành tốt các 
chỉ tiêu kế hoạch trong năm học 2023-2024. Đổi mới công tác kiểm tra theo hướng 
tự kiểm tra và kiểm tra đối sánh. 

 - Đổi mới công tác đánh giá CBQL, giáo viên, nhân viên tạo niềm tin và 
động lực cho đội ngũ. Tham mưu đảo đổi giáo viên lâu năm trì trệ công tác tại một 

trường.  
 2. Các trường mầm non, phổ thông 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường; duyệt 
phòng GD&ĐT các loại kế hoạch theo đúng quy định và tổ chức, triển khai, thực 

hiện có hiệu quả trong năm học 2023-2024. 
 - Quán triệt sâu sắc Kế hoạch chỉ đạo nhiệm vụ năm học tới toàn thể cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc cha mẹ học sinh để có phương 
hướng phấn đấu thực hiện tốt chỉ tiêu, kế hoạch năm học. 

 - Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phù hợp với điều kiện thực 
tế của nhà trường và địa phương.  

3. Lịch thực hiện các công việc trong năm học  (Theo phụ lục)  

  
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (để b/c); 
- TTTU ( để b/c) 
- UBND thành phố (để b/c); 
- Phó CT Ngô Vũ Quốc (để b/c) 
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT TP; 
- Các bộ phận Phòng GD&ĐT; 
- Các trường MN, PT (để thực hiện); 
- Lưu VT, HCTH. 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 
 

 
 
 

  Trần Thị Thùy Dung 
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PHỤ LỤC 
Lịch thực hiện các công việc trong năm học 2023-2024 

 
Tháng Nội dung chính 

8/2023 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm 

học 2023-2024. 

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho CBQL, giáo viên hè 2023. 

- Kiểm tra, đôn đốc bàn giao các công trình sửa chữa trường, lớp học trong 

hè trong hè 2023 hoàn thành trước khai giảng năm học mới. 

- Bồi dưỡng chuyên môn GV hè 2023. 

- Tổ chức giải đua xe đạp cho viên chức, người lao động Ngành Giáo dục và 

Đào tạo thành phố Lào Cai năm 2023. 

- Tổ chức Hội thi “Giai điệu chung đôi” Ngành Giáo dục và Đào tạo thành 

phố Lào Cai năm 2023. 

9/2023 

- Chỉ đạo 100% các trường mầm non, phổ thông tổ chức khai giảng năm học 

mới 2023-2024 vào ngày 05/9/2023. 

- Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học theo 

từng lĩnh vực, từng cấp học. 

- Duyệt Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025 với Sở GD&ĐT. 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận PCGDMG 4 tuổi đối với 3 

xã/phường còn lại. 

- Tổ chức Hội nghị, Hội thảo: An toàn an ninh trường học; Hội thảo xây 

dựng KHGD cấp THCS; Hội thảo chuyên đề: Phương pháp, kĩ thuật dạy học 

lớp 4 CTGDPT 2018, Chuyên đề giáo dục STEM. 

- SHCM theo NCBH cấp tỉnh môn Ngữ văn, tiếng Anh, Công nghệ, Nghệ 

thuật, Lịch sử và Địa lý, giáo dục địa phương. 

- Tham mưu tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục thành phố. 

- Tổ chức hoạt động chào mừng 65 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội khỏe phù đổng cấp thành phố  

- Kiểm tra công tác Tổ chức cán bộ tại các trường MN, PT. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học các trường trên địa bàn 03 

phường/xã. 

10/2023 

- Kiểm tra công tác PCGD các xã, phường năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ trình 

tỉnh đề nghị kiểm tra công nhận PCGD XMC 2023. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học của các cơ sở giáo dục. 

- Tổ chức các hoạt động chuyên môn theo cấp học. 

- Hoàn thiện hồ sơ trường chuẩn MN Vạn Hòa, TH Nam Cường, THCS 
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Cam Đường trình tỉnh. 

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố. 

- Hội thảo nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi cấp THCS. 

- SHCM theo NCBH cấp thành phố: Phòng học STEM-LAB (Ngày hội 

Sunbot); Giáo dục Lễ giáo (Chuyên đề GD lòng biết ơn); Dự án STEM. 

- Chuyên đề: Dạy học tiếp cận CTGDPT, liên thông lớp 5 lên lớp 6; Chuyên 

đề: Ứng dụng công nghệ số, giáo dục kĩ năng công dân số. 

- Hội thảo chuyên đề "XD trường MN lấy trẻ làm TT". 

- Ngày hội trải nghiệm "Hương cốm Hợp Thành - Đồ chơi tặng bạn" 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học các trường trên địa bàn 03 

phường/xã. 

11/2023 

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11. Tham mưu UBND thành phố tổ chức Lễ khen thưởng 

nhà giáo tiêu biểu thành phố Lào Cai năm 2023. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học của các cơ sở giáo dục. 

- Tổ chức các hoạt động chuyên môn theo cấp học. 

- Thi NCKH cấp thành phố. 

- Thi GV dạy giỏi chuyên đề cấp TP: Thiết kế đề kiểm tra phát triển năng 

lực phẩm chất cho học sinh; Giáo viên tiểu học dạy giỏi bài học STEM, dạy 

học kết nối. 

- Hội thi giáo viên dạy giỏi STEM; Thi làm đồ dùng thiết bị dạy học cấp 

THCS. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học các trường trên địa bàn phường 

02 phường/xã. 

12/2023 

- Chỉ đạo các trường kiểm tra, khảo sát chất lượng học kỳ I năm học 2023 -

2024, hoàn thành chương trình học kỳ I, chuẩn bị các điều kiện sơ kết học 

kỳ I và tái giảng học kì II năm học 2023-2024. 

- Tổ chức thi HSG lớp 9 cấp thành phố. 

- Tổ chức khảo sát chất lượng học sinh phổ thông. 

- Tham gia thi NCKH cấp tỉnh. 

- Khảo sát chất lượng HS lớp 9 dự tuyển sinh vào lớp 10 THPT, THPT 

chuyên (lần 1). 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học các trường trên địa bàn 03 

phường/xã. 

01/2024 

- Tổ chức sơ kết học kỳ I và tái giảng học kì II năm học 2023-2024. Tham 

mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch duy trì PCGD- CMC- TTHTCĐ 

năm 2024.  

- Tổng hợp, báo cáo sơ kết nộp Sở GD&ĐT. 

- Hội thảo nâng cao chất lượng thi vào THPT, THPT Chuyên. 

- Tổ chức Ngày hội tiếng Trung Quốc  

- Tổ chức Ngày hội công nghệ số + Hội thảo chuyên đề cấp tỉnh về giáo dục 

kĩ năng công dân số với chủ đề: “Công nghệ kết nối tương lai”. 

02/2024 - Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân; quan 
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tâm động viên thăm hỏi gia định CBGVNV có hoàn cảnh khó khăn trong 

dịp tết. Kiểm tra các trường trước, trong và sau Tết Nguyên Đán. Tham gia 

các nội dung phục vụ Lễ hội theo chỉ đạo của UBND thành phố, Tổ chức 

hoạt động Khai bút đầu xuân.  

- Hướng dẫn các trường rà soát bổ sung quy hoạch CBQL năm 2023. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học của các cơ sở giáo dục. 

- Tổ chức các hoạt động chuyên môn theo cấp học. 

- Tổ chức thi "Sáng tạo mầm non" cấp thành phố. 

- Tổ chức cuộc thi Lao Cai English Festival; Biệt đội khoa học cấp Tiểu học. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học các trường trên địa bàn 03 

phường/xã. 

3/2024 

- Phối hợp tổ chức thi HSG lớp 9 cấp tỉnh. 

- Tổ chức “Ngày hội kết nối giáo dục toàn cầu”. 

- Tham gia một số cuộc thi cấp quốc gia, quốc tế theo kế hoạch của BTC.  
- Tham gia thi "Sáng tạo mầm non" cấp tỉnh. 

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học các trường trên địa bàn 02 

phường/xã. 

4/2024 

- Cuộc thi Olympic Fansifan lần 2, thi HSG lớp 6,7,8 cấp TP. 

- Ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 

2024. 

- Hướng dẫn Tổng kết năm học. 

- Tham gia một số cuộc thi cấp quốc gia theo kế hoạch của BTC. 

- Hướng dẫn ôn tập, kiểm tra định kỳ cuối năm học. 

- Sơ kết 03 năm thực hiện PCGDMNT4T và chuyên đề "XD trường MN lấy 

trẻ làm trung tâm" TP Lào Cai 

- Khảo sát chất lượng HS lớp 9 dự tuyển sinh vào lớp 10 THPT, THPT 

chuyên (lần 2). 

- Hướng dẫn ôn tập, kiểm tra, khảo sát chất lượng học kỳ II năm học 2023-

2024, xét tốt nghiệp THCS, hoàn thành chương trình tiểu học. 

5/2024 

- Hướng dẫn đánh giá xếp loại cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2023-

2024. Hướng dẫn công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển CBQL, điều 

động, biệt phái giáo viên, nhân viên chuẩn bị cho năm học 2024-2025. Triển 

khai thực hiện các quy trình bổ nhiệm CBQL năm học 2024-2025. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, nghiệm thu chất lượng cuối năm và hoạt động 

dạy học tăng cường Ngoại ngữ đối với các cơ sở giáo dục.  

- Tham mưu Hội đồng sáng kiến thành phố chấm sáng kiến. 

- Tổng hợp tình hình, hoàn thiện các loại báo cáo nộp Sở GD&ĐT. 

- Hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025. 

- Chỉ đạo các trường bàn giao học sinh về địa phương. 

- Phối hợp tổ chức khảo sát năng lực HS vào lớp 6 THCS Lê Quý Đôn, Lý 

Tự Trọng. 

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức Lễ TDKT học sinh tiêu biểu năm 

2024.  
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- Tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh sau tốt nghiệp THCS năm 2024. 

6/2024 

- Hướng dẫn và duyệt phương án tuyển sinh vào các lớp MN, lớp 1, lớp 6, 

tuyển sinh vào các trường dân tộc nội trú năm học 2024-2025. 

- Kiểm tra tiến độ sửa chữa cơ sở vật chất các trường trong hè 2024. 

- Phối hợp tập huấn công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2024. 

- Xây dựng KH bồi dưỡng hè; kiện toàn tổ cốt cán cấp TP năm 2024-2025; 

Chuẩn bị công tác BD hè 2024. 

- Tham gia Cuộc thi Sáng tạo TTN, Nhi đồng cấp tỉnh lần thứ 19 năm 2024  

7/2024 

- Kiểm tra, đôn đốc các công trình sửa chữa trong hè, phối hợp với các 

xã/phường quản lý học sinh nghỉ hè tại địa phương. 

- Hoàn thiện quy trình, hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý trường 

học. 

- Thường trực công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2024. 

- Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025. 

- Cốt cán tiếp thu bồi dưỡng hè do Bộ, Sở GD&ĐT triển khai. 

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức các lớp bồi dưỡng hè 2024. 

- Kiểm tra công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp. 

- Chỉ đạo các trường tổ chức Hoạt động hè 2024. 

- Tổ chức trại hè (tiếng Anh, môn học, công nghệ) các trường trung tâm, 

vùng ven, vùng khó. 
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